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Zweite Ergiinzungsliste fir das Hohlenverzeichnis des
Landes Salzburg

Von Willi Repis (Oberalm)

Die zweite Ergdnzungsliste des Hohlenverzeichnisses fiir Salzburg
schlieft an die Verdffentlichungen in den Jahren 1961 (Die Hohle, 12.
Jg., 5. 121—145) und 1964 (Die Hohle, 15. Jg., 5. 80—91) an. Seither
konnten in dem Gebiet, dessen Katasterfithrung dem Landesverein fiir
Hohlenkunde in Salzburg obliegt, 206 Hohlen neu in das Verzeichnis
aufgenommen werden. Die meisten Entdedkungen erfolgten im Tennen-
gebirge (63 Hohlen), im Steinernen Meer (49 Hohlen) und im Unters-
berg (36 Hohlen).

Die folgende Liste entspricht dem Stand der katastermifigen Er-
fassung der Hohlen vom Janner 1975. Die Aussagen iiber die einzelnen
Hohlen werden mit den seinerzeit festgelegten und verwendeten Sym-
bolen gemacht. Sie umfassen Katasternummer, Name, Lageangabe, un-
gefdhre Seehohe, Grofenordnung (1 = Kleinhohle bis 50 m Gesamt-
lange, 2 = Mittelhdhle bis 500 m Gesamtlinge, 5 = Groflhshle bis
5000 m Gesamtlinge, 4 = Riesenhohle), Hohlentypus (E = Eishohle,
H = Halbhohle, S = Schachthohle, T = Trockenhohle, W = Wasser-
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héhle) und Erforschungszustand (+ erforscht und vermessen, X teil-

Breithorn

Rothornkar
Rothornkar
Birnhorn
Orgenkessel
Ritzenkar
Hochzint West
Rothorn NW-Grat
Rothorn NW-Grat
Lahnerhorn
Riesenkogelriese

Schneiber West
Moosscheibe
Blasser Hund
Mauerscharte NW
Laubwand

Rot

Hochkranz

Biwakhohle (Britscherofen)Hiittentalhdhe

Stuhljoch
Stuhljoch SW
Leiterkopf SW
Leiterkopf SW
Leiterkopf S
Rotwandl N
Rotwand!l NO
Riemannhaus
Rotwand]l N
Wildalmrotkopf
Rotwandl N
Wildalmrotkopf
Wildalmrotkopf
Wildalmrotkopf
Ramseider Birg
Breithorn
Rotwandl
Rotwandl 5
Breithorn
Breithorn
Breithorn
Breithorn
Riemannhaus

forscht).
132% Loferer Steinberge
8 Bettstatthshle
1324 Leoganger Steinberge
6 Sauschlufhthle
7 Sifonseehihle
8 Hochbrettgrabenhohle
¢ Birnbadhloch
10 Ritzenkarhohle
11 Melkerloch
12 Schneeloch
13  Kofferloch
14 Riesenkogelschacht
15 Riesenkogelriesen-
Zwerghohle
1331 Steinernes Meer
34 Gjaidgrabenhdhle
35 Moosscheibenhohle
36 Hundsschacht
37 Schaferschacht
38 Laubwand Eishohle
39 Hennenlochhohle
g0 Fritzloch
41
42 Obere KarrenplattenspalteStuhljoch
43 Untere KarrenplattenspalteStuhljoch
44 Lichtschacht
45 Weibischacht
46 Gschmankerlschacht
47 Erkenntnisschacht
48 Leiterkopfhohle
49 Eishéhle — Rotwandl
50 Steinmauerhdhle
51 Doppelschacht
52 Kleiner Durchgang
53 Frithstiidkhohle
54 Taglichthohle
55 Lichtkammer
56 Kleine Eishdhle
57 Schartenhdhle
58 Ronda Barlang
59 Wegschacht
60 Rotwandlhéhle
61 Durchgangshohle
62 BH 1 Schacht
63 Canonschacht
64 Schneekluft
65 Schneecanon
66 See Durchgangshohle
67 Eisperlenhihle

Riemannhaus

2050 m

1550 m
1600 m
1000 M
1240 m
2200 m
zz220m
2100 M
2100 I
1720 M
1609 m

2100 M
1690 m
2150 m
2020 M
2110 m
1510 m
1850 m
2080 m
2190 m
2170 m
2170 m
2150 m
2325 m
2320 m
2200 m
2100 M
2100 m
2100 m
2115 m
2280 m
2100 I
2265 m
2265 m
2270 m
2125 m
2225 m
2170 m
2160 m
2140 M
2140 m
2220 m
2230 m
2160 m
23200 M
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68
69
70
71
72z
73
74
75

77
78

79
8o

81
82

83

1332
21

1333
13

1335
74

1336
46
47

49
50
51
52
o2a
54

55
56

57

59

1337
21
22

23
24
1338
15
16

1339
113
114

Schacht BH 7
Stirnhdhle
Schneekluft
Schonfeldschacht
Hundschadlschacht
Zweigschacht
Schneedomschacht
Wasserklufthohle
Sperrschacht
Eismembranhdhle
Wildalmrotkopfhthle
Achselhornhdhle
Kuhgrube

Kleiner Durchgang

Riemannhaus
Breithorn
Schinfeldspitze
Schonfeldspitze
Hundschadl
Hundschadl
Brandhorn
Brandhorn
Wildalmkirchl
Wildalmkirchl
Wildalmrotkopf
Achselhorn
Wildalmrotkopf
Leiternkopf

Eishohle Breithorn
Grofer Schacht Breithorn
Hochkonig

Krallencanon Ochsenriedel
Hochkalter

Ramsauer Tropfsteinhthle Ramsau
Hagengebirge

Loch Nefs Stiergraben
Goll — Rofifeld

Zweiter Geheimgang Gruberhornkar

GroBe Schonbachquelle

Gamssteighdhle
Gamssteigschacht
Gnomenhdhle
Gruselsteighthle
Braunbirenhohle

Stinkloch

Untere Schneepfropfen-

hohle

Schonbachkopf S
Vord. Freieck S
Vord. Freieck S
Vord. Freieck S
Vord. Freieck S
Kl. Goll

Hallein

Hoher Goll W

Obere SchneepfropfenhshleHoher Goll W

Schneepfropfenschacht
Schneerinne
Briickenkluft
Eismdander

Reiteralm
Knochenhdhle
Aschauerklammhohle
Magdalenenkapelle
Drei Augen Felsen

Lattengebirge

Luegerloch
Fuchsloch

Untersberg

Kleine Alphdohle
Grofle Alphéhle

Hoher Goll W
Hoher G&ll W
Hoher Goll W
Hoher Goll W

Drei Briider Ost
Aschauerklamm

Antenbichl bei Hintersee

Groffes Hundshorn

NW Fuff Lattengebirge

nahe Preissenklamm

Hirschangerkopf W
Hirschangerkopf

2200 m
2280 m
2480 m
2480 m
2165 m
2170 m
2550 m
2420 m
2410 m
2300 m
2310 m
2300 m
2240 m
2090 m
2200 m
2200 m

2050 m

750 m

1755 m

1815 m

8oo m
1610 m
1558 m
1450 m
1810 m
1670 m

525 m
1680 m

1720 m
1790 m
1800 m
1800 m
1800 m

1490 m
6go m
880 m

1505 m

650 m
680 m

1040 M
1280 m
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115
116
: iy
118
119
120
121
122
123
124
125
126
137
128
120
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151

1349
21
22

1352
11
12

1511
163
164
165
166
167
168
160
170
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Sackloch
Raupenloch
Larchencanon

Big Hole
Geweihkapelle
Zwei Schock-Canon
Wohnhohle
Rotfallhdhle
Minicanon
Dreieckschacht
Eiswindkluft
Steinernes Kircherl
Briickendoline
Eliasschacht
Kieferbruch-Canon
Kieferbruch-Schlazkluft
Eishiittldoline
Kurtiloch

Cava Innominata
Felstorschiachte
Grand Canon
Sommerfrischlerschacht
Brunnloch
Notlosung
Bauxitbergbau
Erosionssystem I
Erosionssystem II
Erosionssystem II1
Erosionssystem IV
Schleimalgenschacht
Dachskluft

Obere Sulzenkarhéhle
Felsgratschichte

Mauslochdurchgangshohle

Giftmolchhdhle
Improvisationscanon
Blatterteigschacht

Staufen
Kleine Zwinghdhle
Karlstein Halbh&hle

Untersberg-Vorland

Quellstollen
Seehohle

Tennengebirge

Bergerhohle
Platteneckeishiéhle
Rauchende Klammen
Grabendoline
Hochtorl Schichtfuge
Wirreck Durchschacht
Bdrenfalle
Gamsleckenhdhle

Abfaltergrube
Kanonenrohr
Schweigmiihlalm
Schweigmiihlalm
Schweigmiihlalm
Gr. Wasserfalltal
Fiirstenbrunn
Sausende Wand
Gr. Wasserfalltal
Gr. Wasserfalltal
Gr. Wasserfalltal
Klingeralm
Klingeralm
Klingeralm
Fiirstenbrunn
Fiirstenbrunn
Klingeralm
Klingeralm
Klingeralm
Klingeralm
Klingeralm
Klingeralm Ost
Klingeralm NO
Schweigmiihlalm
Rosittenalm
Kiihstein
Kiihstein
Kiihstein
Kiihstein
Schweigmiihlalm
Schweigmiihlalm
Hundsriicken NW
Sbg. Hochthron
Schweigmiihlalm
Schweigmiihlalm
Schweigmiihlalm
Sbg. Hochthron

Falkenstein
Karlstein

Monchsberg
Monchsberg

Bergeralpel
Platteneck West
Bergeralpel
Bergeralpel
Hochtérl N
Wirreck Ost
Windischkogel
Kuchelbergalm

1695 m

1642 m :

1540 m
1425 m
1435 m
1280 m

700 M
1040 m
1080 m
1310 m
1200 m
1515 m
1520 m
1510 M

598 m

586 m
1510 m
1600 m
1620 m
1655 m
1600 m
1560 m
1400 M
1440 m

650 m
1250 m
1100 m
1040 m

goo m
1400 m
1410 m
1480 m
1722 m
1420 m
1370 m
1310 m
1400 m

770 M
580 m

500 m
410 m

1050 m
1440 m
1310 m
1350 m
1540 m
1010 m
2100 m
1400 m
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T7T
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
100
191
102
193
194
195
196
197
108
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
2173
214
215
216
217
218
210
220
221
222
223
224
225
226

Echoschacht
Stumpfes Loch

Ha Ha Eishéhle
Hochtorl Gipfelhdhle
Bierloch
Briickenhohle
Hoffnungsbldser
Gamskricklschacht
Moosblaser
Megalodontenschacht
Erdmandlloch
Neuseeldanderkluft
Erdloch

Eckschacht
Trichterhohle
Wilsteigschacht
Knochenhohle
Windmesserloch
Schriges Band Loch
Wandauge
Mianderschacht
Dolinenhof
Einserdoline
Zweierdoline
Steinbriickenkliifte
Winkelspalthéhle
Nebelhohle
Schragbodenschacht
Fensterschacht
Schneehuhndoline
Schrigdachloch
Bellevueschacht
Spitzbogenhohle
Schneetunnel
Monikakluft
Kuchelbergkluft
Kuchelberg Windhohle
Kiélber Torbogen
Réth Torbogenhohle
Roth Eishohle
Wermutschneid Eishohle
Reifklamm

Zahmes Loch
Skitrassenschacht
Waldschacht
Brennesselhohle
Haifischmaul
Karrenschacht
Jodlerschacht
Durchgangskluft
Biwakhohle
Zahmer Schacht
Rehquellenbliser
Casarenschacht
Tribiinenschacht
Grollblaser

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Hochtorl

Wirreck N
Bergelerhiitte
Bergeralpel

Bergeralpel

Bergeralpel

Bergeralpel

Bergeralpel
Bergeralpel, oberes Kar
Bergeralpel, oberes Kar
Hochtorl N

Bergeralpel, oberes Kar
Bergeralpel, oberes Kar
Hochtorl NO
Platteneck

Platteneck

Platteneck

Hochtorlkar

Plattenecdk

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck

Platteneck (164)

Roth

Réth

Kuchelbergalm
Triebgrube

Triebgrube

Triebgrube

Triebgrube
Wermutschneid
Bergeralpel, oberes Kar
Hochtorlkar Ost
Bergeralpel

Bergeralpel

Platteneck

Bergeralpel, oberes Kar
Bergeralpel, oberes Kar
Plattenedk

Hochtorlkar Ost
Platteneck

Hodhtorlkar Ost
Bergeralpel

Plattenedk

Roth

Kuchelbergalm

1600 m
1520 m
1600 M
1870 m

G40 m
1400 m
1222 m
1158 m
1200 M
1180 m
1305 M
1405 m
1400 M
1495 m
1475 m
1505 m
1525 m
1605 m

1700 M

1500 m
1605 m
1605 m
1525 m
1640 m
1900 m
1920 m
1995 L
1900 m
1540 m
1550 m
1240 m
1260 m
1520 m
1460 m
1490 m
1500 m
1518 m
1700 m
15%0 m
1080 m
1605 m
1655 m
1350 m
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1523

1524
50
51
52
25

1526

Zwédlferhorn

Steinbachhohle
Spitzeckhihle

Trattberg

ON]J Schacht
Uberlauf
Gipfelloch
Zuares Loch

Miihlstein
Wagentristelhdhle
Neujahrsloch
Gaisberg
Klammbhohle

Schober
Verschneidungskluft

Edelweifispitze
Kuhstall

Bernkoge!
Schwalbennester

Seekarspitze

Grofles Geildloch
Sinterrohrchenhohle

Kalkspitzen

Schneeloch
Quellenschacht

Zwilferhorn
Zwolferhorn S

Trattberg S
Wieslergraben
Trattberg

Strafle Vigaun—
St. Koloman

Wiestal
Puch NO

Judenberg

Schober S

Seidelwinkel

Klammwand

Unt. Wirpitschsee
Oberhiittensattel

Lungauer Kalkspitze
Lungauer Kalkspitze

1090 m
1250 m

1620 m

1280 m

1730 m
550 m

35 m
772 m

1000 M

1150 m

2200 I

1018 m

1718 m
1960 m

2201 m
2348 m
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Erfolgreiche TauchvorstéBe in der Brunnecker-
hohle beim PaB Lueg (Salzburg)

Dem Ho6hlentaucher Giinther Hackl ge-
lang 1974 erstmals die Durchtauchung des 16

Meter langen und 3 Meter tiefen Endsiphons
in der Brunneckerhthle. Die leicht erreichbare Hihle — sie liegt direkt neben
der Salzachtal-BundesstraBBe am Paff Lueg bei Golling — ist seit alters her bekannt
und zdhlt zu den wichtigsten WasserhShlen des Tennengebirges. Nach dem Bericht
des Tauchers schliefen sich an den Siphon grofie Fortsetzungen an. Zwei weitere
Tauchfahrten im Februar und Mirz 1975, an denen sich sieben Salzburger Hohlen-
forscher beteiligten, dienten der Erkundung der neuen Héhlenteile. Dabei konnten
trotz des in diesem Winter ungiinstigen Wasserstands iiber 500 Meter des Haupl-
gangs erkundet und vermessen werden. Wiahrend die vorderen Teile der Hdohle
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